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        SPRAVODAJ

 

 

                            ROČNÍK XXIV   SEPTEMBER     ROK 2024

   

 

Babie leto 

Milan Rúfus 
 

"Čo sa to robí? 

Ocko, čo to lieta? 

Celá záhrada 

je toho plná..." 

"To jeseň do orieška 

Popoluškine šaty ukladá. 
 

Vydáva sa nám 

za bieleho princa. 

V noci jej vije 

venček na hlavu 

pážatko Mráz. 

A Slnko - zlatá minca 

jej rozsvecuje 

cez deň výbavu. 
 

Už jej ju znáša 

zo všetkých strán sveta 

nehlučný vánok, 

tichá tieseň v ňom. 
 

Teraz už vieš, 

čo to tam hore lieta? 

Čie sú tie vlákna 

v nebi jesennom?" 

 
 

 
Vážení spoluobčania, 
máme za sebou horúce letné mesiace, možno ste aj absolvovali dovo-
lenku, no možno aj nie. Nezáleží na tom kde, dôležité je, aby sme cez 
leto skutočne načerpali energiu. Leto nám všetkým ponúka veľa mož-
ností, ako tráviť čas v prírode, stačí len občas zabudnúť na pracovný 
stres, nedorozumenia, vyjsť za dedinu a v myšlienkach sa vrátiť do 
čias, keď sme si s okolitým svetom viac rozumeli. 
Keďže leto nám trvá trošku dlhšie ako máme možnosť čerpať dovo-
lenku, tak aj my sme počas leta pracovali na ďalších projektoch, ktoré 
by nám mohli priniesť externé zdroje do našej obce. 
Finančná situácia v samosprávach je čoraz zložitejšia a obťažnejšia, 
naše príjmy sú častokrát nižšie ako boli rozpočtované, preto je dôležité 
aby sme všetci spoločne hospodárili s rozumom a nevyhadzovali pe-
niaze. Jedno z rozumných riešení šetrenia je aj dôkladná separácia 
odpadu, kde môžeme ušetriť nemalé finančné prostriedky a nevyha-
dzovať ich na skládku v podobe nevytriedeného odpadu. 
Aj keď počasie ešte stále praje, jeseň je už tu. Nielen v prírode, ale aj 
v komore. Na poliach vládne ruch pri zbieraní úrody. Tak ako úroda 
patrí do pivnice tak zelená vňať a burina patrí na kompostovisko a nie 
do ohňa. Nepríjemný dym zo zeleného odpadu sa potom šíri ponad 
naše domčeky a obťažuje pol dediny a vznikajú zbytočné susedské 
spory. 
Začiatkom septembra súkromný developer začal stavebné práce na 
pokračovaní v novej časti obce. Uvedené územie podľa územného 
plánu obce schváleného v roku 2006 je určené na individuálnu bytovú 
výstavbu. Naša obec sa rozrastie o 22 domov a pribudne nám niekoľko 
desiatok spoluobčanov. V území bývalých smetísk a neúrodného 
štrku, v súčasnej dobe na území náletových drevín, tak v časti pri Váhu 
v prvej a druhej fáze developerského projektu si stavebníci postavia 
takmer 60 rodinných domov. 
Určite všetci netrpezlivo očakávate kedy začne avizovaná rekonštruk-
cia mosta cez rieku Váh. Momentálne prebieha stavebné konanie o vy-
danie stavebného povolenia a investor, ktorým je Žilinský samo-
správny kraj očakáva, že rekonštrukcia by mala začať na jar 2025. 
Po dlhšom čase znova ožíva aj projekt prekládky železnice, ktorý vý-
razne zasiahne do života našej obce. 
V jeseni nás čaká niekoľko pekných spoločenských udalostí ako sú 
uvítanie do života detí, ktoré sa narodili v roku 2023, ale aj akcia pre 
starších v rámci mesiaca október, ktorý je venovaný úcte k starším. 
 

                                       Vladimír Multáň 
                                       Váš starosta 
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Zo života Základnej organizácie JDS 
 
Letné horúčavy sme zvládli. Kým pre väčšinu po-
pulácie je leto najpozitívnejšou časťou roka, my, 
seniori, museli sme byť zvlášť obozretní. Naše ak-
tivity sme preto prispôsobili tropickým dňom, aby 
sme si nespôsobili kolapsy z tepla.  
 

Čutkovskú dolinu sa oplatí navštíviť, 
 

to môže potvrdiť 9 našich členov, ktorí sa vydali 
na výlet vlakom do Ružomberka a potom autobu-
som do Čutkovskej doliny dňa 16. júla 2024. Do-
lina nesie svoje meno podľa Čutkovského potoka, 
ktorý preteká celým jej územím. Nenáročnou ces-
tou sme sa dostali k malej vodnej nádrži, ktorá je 
dominantou doliny. Pri nej sme sa  spoločne od-
fotili  a po občerstvení  z vlastných zdrojov v nád-
hernom prírodnom prostredí sme sa vydali na 
cestu náučným chodníkom k Jamišným vodo-
pádom. Po asfaltovej ceste, dlhej viac ako 3 km, 
nás čakalo prekvapenie – k vodopádu sme museli 
riadne stúpať skrytou lesnou cestičkou, ktorá sa 
miestami menila na prales. Nevzdali sme sa, vý-
stup sme zvládli a odmenou nám bol pohľad na 
Nižný Jamišný vodopád – veľa vody z neho ne-
tieklo, ale bol to zážitok. Boli sme na seba celkom 
hrdí, keď sme videli, ako popri nás dychčali 
omnoho mladší turisti, ako my. A zažili sme aj vr-
tochy počasia. Po nádhernom slnečnom počasí 
v popoludňajších hodinách prišiel ľadovec, ale to 
sme už boli skrytí na autobusovej zastávke. 
Krásna príroda, dobrá partia, veselá nálada – čo 
iné sme si mohli priať. Vlakom sme sa vrátili do 
Podturne, kde sme zhodnotili výlet v pizzerii MaMi 
Style pri pizzi, kapustnici a pivku.  
 

 
 
28. augusta sme si pri pamätníku v našej obci 
pripomenuli 80. výročie SNP. K pietnej sláv-
nostnej atmosfére prispel spevokol Štiavnica, bá-
seň zarecitovala pani Soňa Slosiarová, posedeli  
 

 
sme si pri vatre a občerstvení, zabavili sa pri hu-
dobnej skupine Nicholas.   
 

Poznávací zájazd do Kroměŕíža 
 

absolvovalo 16 našich členov dňa 5.9.2024. Naše 
poďakovanie patrí ZO JDS v Liptovskom Jáne, jej 
predsedníčke pani Ivete Lukáčovej a starostovi 
obce Liptovský Ján, ktorí nám ponúkli voľné 
miesta v autobuse. Kroměřiž, mesto nazývané 
Hanácke Atény, bolo vyhlásené v roku 1997 za 
najkrajšie historické mesto Česka. Navštívili sme 
arcibiskupský zámok, dominantu mesta, s roko-
kovými izbami, obrazmi a freskami na stenách 
s odborným výkladom sprievodcu. Previezli sme 
sa vláčikom krásne udržiavanou podzámskou zá-
hradou. Je to prírodný park anglického typu so 
vzácnymi stromami,  jazierkami, pávmi, kač-
kami,  rybami a romantickými zákutiami. Po spo-
ločnom obede nás sprievodkyňa mesta previedla 
historickým hlavným námestím. V príjemnej, sr-
dečnej atmosfére, slnečnom, nie veľmi horúcom 
počasí, sme zažili pekný deň s jánskymi seniormi.  
 

 
 
 9. septembra sme navštívili našu spolu-
občianku a členku pani Darinku Šimovčekovú 
v zariadení pre seniorov v Liptovskom Miku-
láši. Zablahoželali sme jej k 85. narodeninám, po-
priali hlavne zdravie, aspoň také, ako má, odo-
vzdali tiež darček od obecného úradu a pozdrav 
od našich občanov. Pani Darinka, napriek všet-
kým ťažkostiam, ktoré ju sprevádzali životom, je 
človekom milým, láskavým, optimistickým, vďač-
ným všetkým, ktorí jej pomáhajú a na ňu nezabú-
dajú. Porozprávala nám o žienkach z Uhorskej, 
ktoré ju boli pozrieť, spomenula si na svoje vrs-
tovníčky, na Liptovský Ján, na to, ako jej prirástla 
k srdci Uhorská Ves a napokon - zvedavá, či 
a ako v Uhorskej Vsi funguje futbal, a to nás 
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naozaj prekvapilo, potešilo. Ubezpečili sme ju, že 
všetko, vrátane futbalu, je v našej dedine v po-
riadku. A napokon spokojne navrhla, že nás spolu  
sestrička odfotí. 

 
 

Seniori v Európe 
 

Už po niekoľkýkrát  sme sa rozhodli vycesto-
vať  na dovolenku. S našou  dobrou partiou sme 
navštívili Španielsko,Francúsko, viackrát  Grécko 
a už po 8 krát Taliansko v rôznych  destináciách. 
Posledná  dovolenka bola v Riccione, kde sme 
boli už 4 krát, ale stále  na inom mieste. Riccione 
má 10 najlepších hotelov. Je jedno z najprestíž-
nejších letovísk Jadranskej riviéry. Aj tento rok 
nám počasie  prialo. Užili sme si mora aj slnka. 
Navštívili sme mestečko Rimini, najmenšiu repub-
liku San Marino a hrad Gradara. Z dovolenky sme 
sa vrátili opálení a oddýchnutí s dobrou náladou. 
Ochrannú ruku nad nami držal jediný muž. Už te-
raz nám treba rozmýšľať, čo bude na budúci rok. 
 

 
 

Únia žien – navštívila Ľubeľu 
 

3.8.2024 sa konal už  14. ročník súťaže  vo va-
rení  gulášu  o putovnú varechu starostu obce 
Ľubeľa.  Tento  rok si zmeralo  sily 18 druž-
stiev.  Svoje kulinárske  umenie predviedli kuchári 
a ich pomocníci. Únia žien,  v spolupráci  s 

Obecným úradom pripravili pestrý  program. Pre 
návštevníkov, ako sme boli toho roku aj my, bola 
pripravená  pestrá  tombola, do ktorej sme pri-
speli aj my. Veľké  ďakujem patrí  všet-
kým,  ktorí  sa na nej pričinili. Z 80 hodnotných 
cien vyhrali aj naše dve členky Ivka a Ľubka. Po-
časie  vydržalo a tak všetky  družstva stihli dova-
riť  vynikajúce guláše.   
Výhru si tento rok odnieslo družstvo  Guláš Maj-
ster z Ľubele. Ďakujeme  za krásne  spríjem-
nenú  sobotu. 
 

 
 
 

Odpadové hospodárstvo 
 

V separovanom zbere odpadu nás čaká ďalšia 
zmena. Ako sme avizovali pri predchádzajúcich 
zmenách systému zberu, firma Envipak prostred-
níctvom zberovej spoločnosti VPS z obce stiahne 
1100 litrové kontajnery na plast a papier. 
Plast sa bude vyvážať len zo žltých nádob a žl-
tých plastových vriec a papier len z modrých ná-
dob a modrých plastových vriec. 
Harmonogram zberu bude zverejnený na stránke 
obce, alebo sa o zbere dozviete cez aplikáciu  
Odvoz odpadu, ktorú si môžete stiahnuť do mo-
bilného telefónu. 
Plastový odpad väčších rozmerov a veľké kartóny 
môžete priniesť na zberné miesto za obecným 
úradom. 
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Nové pieskovisko 
 

Na detské ihrisko v parku sme umiestnili nové 
pieskovisko. Tentokrát bez striešky, lebo mládež 
si často robila zo striešky parkúrovú prekážku. 
Aj touto cestou chceme apelovať na rodičov, aby 
pri hraní na detskom ihrisku nenechávali deti 
samé. Častokrát sa nevhodne správajú, poško-
dzujú hracie prvky a robia z ihriska smetisko. 
 

 
 

Nové lavičky 
 

Na dolné ihrisko sme umiestnili nové lavičky pre 
deti, aby si po šantení na ihrisku mali kde oddých-
nuť. Lavičky nám sponzorsky poskytol pán Ján 
Zlejší. V mene detí srdečne ďakujeme. Aj tu 
máme príklad ako si aj malá komunita dokáže po-
máhať. 

 
 

Zachránený dravec 
 

Zatiaľ máme v obci všímavých občanov, po minu-
loročnej záchrane bociana, sa vďaka pozornému 
oku poslankyne obecného zastupiteľstva, ktorá si 
všimla otraseného dravca na miestnej komuniká-
cii. Starosta obce odchytil dravca a kontaktoval 
pracovníkov ochrany a prírody, ktorí ho odviezli 
do karanténnej stanice do voliéry, aby zabezpečili 
jeho návrat do voľnej prírody. 

 
Foto: zachránený dravec Sokol myšiar (poštolka) 

AED v našej obci 
 

Z finančnej dotácie DHZO a DHZ sme zakúpili do 
obce automatický externý defibrilátor, ktorý uľahčí 
poskytovateľom prvej pomoci prácu pri záchrane 
ľudského života. Defibrilátor sme umiestnili na ve-
rejne prístupnom mieste na hasičskej zbrojnici, 
ktorá je monitorovaná aj kamerovým systémom. 

 

Pre záujemcov o ovládanie defibrilátora sme 
v spolupráci so záchranármi pripravili aj školenie 
prvej pomoci, kde sme sa dozvedeli teoretické 
veci a vyskúšali aj praktické kroky smerujúce 
k záchrane ľudských životov. Piati dobrovoľníci 
z obce sú aj na zozname osôb, ktorým disponuje 
integrovaný záchranný systém, ktorý v prípade 
potreby kontaktuje uvedené osoby zo zoznamu. 
Prvý zásah už máme aj za sebou, síce bez pou-
žitia defibrilátora, ale kontaktované osoby sa po-
dieľali na oživovaní osoby zo susednej obce. 
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Problémy so psími exkrementami 

Dlhší čas sa trápime s nedisciplinovanými maji-
teľmi psíkov, ktorí nám špinia po obci nielen ve-
rejné priestranstvá, ale hlavne miesta kde sa hrá-
vajú deti. Znečistené máme nielen detské ihriská 
ale aj futbalové ihrisko a na týchto plochách môžu 
do kontaktu s exkrementami prísť aj malé deti. 

 

Výsledky merania - hluk z diaľnice D1 

Na naše niekoľkoročné naliehanie a až po ude-
lení pokuty od hygienika SR si Národná diaľničná 
spoločnosť objednala meranie hluku v katastri na-
šej obce, ktoré prebiehalo bez prestávky 48 ho-
dín. 
Náš podnet bol vyhodnotený ako opodstatnený 
no NDS a.s. nesúhlasila s poskytnutím protokolu 
podávateľovi podnetu (obec Uhorská Ves) tak 
sme sa aspoň dostali k výsledkom v podobe zve-
rejnenej prílohy. 
Z troch meracích bodov sú prekročené hodnoty 
vo všetkých časových intervaloch v meracom 
bode M1 a M3, v meracom bode M2 v časovom 
intervale noc 
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CIVILNÁ OCHRANA INFORMUJE 
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Aby „Dušičky“ neboli ešte smutnej-

šie!!! 

Blíži sa Sviatok všetkých svätých, 
kedy cestujeme k svojim rodinám, 
aby sme spoločne navštívili cinto-
ríny. 

      Vzhľadom k zvýšenému počtu chodcov, cyk-
listov i tzv. „sviatočných šoférov“ na cestách, upo-
zorňujeme vodičov na dôsledné dodržiavanie 
ustanovených rýchlostí, zákazu požívania alko-
holických nápojov a iných návykových látok, ako 
aj povinností voči najzraniteľnejším účastníkom 
cestnej premávky, teda chodcom a cyklistom. Ne-
treba podceňovať ani počasie. Hmly, dážď, mokrá 
vozovka sa už podpísali pod nejednu dopravnú 
nehodu. Preto je potrebné jazdu prispôsobiť po-
veternostným podmienkam, stavu a povahe vo-
zovky a plne sa venovať vedeniu vozidla. Odpo-
rúčame vodičom, aby si v tomto období skontro-
lovali osvetlenie vozidla i funkčnosť stieračov. 
Zimné pneumatiky na vozidlách by už mali byť sa-
mozrejmosťou. K bezpečnosti v takýchto prípa-
doch prispieva aj zníženie rýchlosti na klzkom po-
vrchu vozovky, dôležité je zvýšiť vzdialenosť me-
dzi vozidlami, aby bolo možné včas zareagovať a 
predísť kolíznym situáciám.  

    Cyklisti by pri nepriaznivom počasí mali zvážiť 
iný spôsob prepravy a bicykel nechať radšej 
doma. V záujme ochrany vlastného života a zdra-
via by sa chodci a cyklisti mali správať zodpo-
vedne a za zníženej viditeľnosti zvýšiť svoju bez-
pečnosť na cestách používaním reflexných prv-
kov.  

     Zároveň však netreba zabúdať ani na ochranu 
svojho majetku, pretože zlodeji využívajú aj ta-
kéto príležitosti, s cieľom obohatiť sa na Váš účet. 
Pri opustení vozidla toto vždy riadne uzamknite a 
svoje cenné veci v ňom nenechávajte.  Kabelky a 
príručné tašky neodkladajte na hroby a nenechá-
vajte ich bez dozoru. Pokiaľ to nie je nutné, ne-
majte pri sebe veľkú finančnú hotovosť, prípadne 
iné cennosti.         

     V záujme predchádzania kolíznym situáciám 
na cestách a protiprávnej činnosti, budú  posil-
nené hliadky dopravnej aj poriadkovej polície, 
ktoré budú dohliadať nielen na bezpečnosť a ply-
nulosť cestnej premávky, ale aj na verejný poria-
dok v okolí cintorínov. Policajti budú podľa po-
treby riadiť a usmerňovať premávku a vykonávať 
dohľad na frekventovaných a kritických úsekoch 

ciest, hlavných cestných ťahoch aj na príjazdo-
vých cestách k cintorínom.  

     Aby nadchádzajúce smútočné obdobie ne-
bolo, pre niektorých, ešte smutnejšie žiadame 
všetkých o vzájomnú ohľaduplnosť, toleranciu 
a rešpektovanie pravidiel bezpečnosti.   

 

Vedeli ste? 
 

Vedeli ste, že lyžička medu stačí na to, aby sa 
človek udržal nažive 24 hodín? 
Vedeli ste, že jedna z prvých mincí na svete mala 
symbol včely? 
Vedeli ste, že med obsahuje živé enzýmy? 
Vedeli ste, že na kovovej lyžičke odumierajú tieto 
enzýmy . 
Najlepší spôsob, ako jesť med, je drevenou lyžič-
kou; ak ju nenájdete, použite plastovú lyžičku. 
Vedeli ste, že med obsahuje látku, ktorá pomáha 
lepšie fungovať mozgu? 
Vedeli ste, že med je jednou z mála potravín na 
zemi, ktorá dokáže udržať ľudský život? 
Vedeli ste, že včely zachránili ľudí pred hladova-
ním v Afrike? 
Vedeli ste, že propolis produkovaný včelami patrí 
medzi najsilnejšie antibiotiká prírody? 
Vedeli ste, že med nemá dátum spotreby? 
Vedeli ste, že telá najväčších cisárov sveta boli 
pochované v rakvách zo zlata a potom pokryté 
medom, aby sa zabránilo hnilobe? 
Vedeli ste, že termín "medovníčka" (medovníčka) 
pochádza z toho, že mladomanželia konzumujú 
med na plodnosť po svadbe? 
Vedeli ste, že včela žije menej ako 40 dní, navštívi 
minimálne 1000 kvetov a vyprodukuje menej ako 
lyžičku medu, no pre ňu je to dielo na celý život. 
Ďakujem vám vzácne včely ..! 
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Udržateľný štart do nového škol-
ského roka – viete, ako správne 
triediť obaly zo školských po-

trieb? 
 
Začiatok školského roka pre deti znamená nový 
kolotoč úloh a povinností. Rodičia ho majú poväč-
šine spojený s nákupom školských potrieb, ktoré 
budú v novom ročníku ich ratolesti potrebovať. 
Od zošitov, písacích potrieb až po gumy, strú-
hadlá, pravítka či ďalšie pomôcky. Tento štart so 
sebou prináša aj množstvo odpadu, najmä z oba-
lov, v ktorých sú školské potreby balené. Na dô-
ležitosť správneho triedenia týchto pomôcok 
a obalov z nich  – nielen na začiatku, ale počas 
celého školského roka, upozorňuje organizácia 
zodpovednosti výrobcov ENVI - PAK.  
 

Koľko stojí výbava školáka? 
 
Začiatkom školského roka majú rodičia pomerne 
vysoké výdavky spojené s nákupom školských 
potrieb. Odhaduje sa, že investícia do školskej vý-
bavy je v priemere 50 eur, pričom do týchto vý-
davkov nie je zarátaný nákup školskej tašky. V 
prípade prvákov a prváčok môže byť táto investí-
cia ešte o niečo vyššia. Netreba však zabúdať na 
to, že začiatok nového školského roka nemusí au-
tomaticky znamenať aj všetko nové. Pomôcky 
a potreby, ktoré sú ešte vhodné, je treba užívať 
dovtedy, kým plnia svoj účel. Má to význam nielen 
v ekonomickej, ale aj environmentálnej rovine.   
 

Dominuje plast a papier 
 
Takmer všetky školské pomôcky sú balené do 
obalov – najčastejšie plastových alebo papiero-
vých, ktoré plnia ochrannú funkciu. Ak už spomí-
nané pomôcky nakúpime, je dôležité, aby boli 
obaly z nich po rozbalení správne vytriedené. 
Plastové obaly, v ktorých sú balené fixky, pravítka 
alebo strúhadlá, ale aj zničené obaly na zošity, 
patria do žltých nádob na plastový odpad. Papie-
rové obaly, ako sú obaly od niektorých výtvarných 
pomôcok či farebných papierov, patria do mod-
rých kontajnerov. Množstvo produktov je bale-
ných do kombinácie viacerých obalov – primárne 
do kombinácie papierových a plastových obalov – 
tie potom treba vytriediť každé zvlášť.  
 
„Správne triedenie odpadu je prvým krokom k 
efektívnej recyklácii. Je dôležité, aby rodičia a aj 
ich deti pochopili, že všetky obaly zo školských 
potrieb treba správne vytriediť a všetko, čo sa od 
seba dá oddeliť, treba vytriediť samostatne,“ vy-
svetľuje Katarína Kretter, riaditeľka komunikácie 

ENVI - PAK a pokračuje: „Nielen obaly zo škol-
ských pomôcok, ale aj samotné školské pomôcky 
sa stávajú odpadom v tom okamihu, ako nám do-
slúžia. Napríklad zlomené pravítko, ktoré sa už 
nedá použiť, treba vyhodiť do plastov. Zapísané 
zošity, ktoré už nepotrebujeme, by mali byť vytrie-
dené do nádoby na papier. Vypísané fixky, ne-
funkčné gumy, tuhy z pera alebo ceruzky, s kto-
rými sa už nedá kresliť, sa vytriediť nedajú, preto 
patria do čierneho kontajnera na zmesový od-
pad.“ 
 

Naučme deti triediť odpad už v útlom veku 
 
Výchova k ekologickému správaniu by mala za-
čať už v detstve. Je dôležité, aby aj deti pochopili 
význam triedenia odpadu. ENVI - PAK dlhodobo 
podporuje vzdelávanie v tejto oblasti a organizuje 
rôzne kampane a aktivity pre školy, kde deti mo-
tivujú k zodpovednému environmentálnemu sprá-
vaniu. 
„Nie nadarmo sa vraví, že deti sú naša budúc-
nosť, a preto je nevyhnutné, aby sme im ukázali 
správny prístup k ochrane planéty. Triedenie od-
padu je jednoduchý, ale veľmi dôležitý krok, s kto-
rým môže začať každý, nech je to škôlkar, školák 
alebo dospelý. A dospelí by mali dbať na to, aby 
deti pochopili dôležitosť triedenia už v útlom 
veku,“ uzatvára Katarína Kretter. 
 

 
  

http://www.envipak.sk/
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Budú bezpečnejšie cesty 
v katastri obce? 

 

Stále nás trápi zvyšujúca sa intenzita dopravy na 
ceste č. 2340, ktorá je súčasne aj diaľničným pri-
vádzačom na diaľnicu D1. Uvedená cesta rozde-
ľuje našu obec a niekedy je problém dostať sa  
cez cestu na druhý koniec obce. 
S týmto problémom sme oslovili poslanca Žilin-
ského samosprávneho kraja p. Michala Pašku, 
krorý je zároveň aj členom dopravnej komisie 
ŽSK.  
Problém bezpečnosti na ceste v našom katastri 
sme mu tlmočili na tvare miesta a predstavili sme 
mu naše riešenia na zvýšenie bezpečnosti a do-
držiavanie rýchlosti na ceste. 
Našu požiadavku na zvýšenie bezpečnosti na 
ceste č.2340, ktorá rozdeľuje našu obec tlmočil 
na stretnutí dopravnej komisie ŽSK poslanec ŽSK 
Michal Paška a požiadal o zvolanie pracovného 

stretnutia kvôli zvýšeniu bezpečnosti           cestnej 

premávky pri prejazde cez Uhorskú Ves. 
 
 

Objavené harmónium 
 

Začiatkom 70-tych rokoch minulého storočia sa 
pri vypratávaní bývalej školy ocitlo harmónium 
mimo záujmu vtedajšieho spoločenského života. 
Ujala sa o pani Urbanová ako presbyterka evan-
jelickej cirkvi a na viac ako 50 rokov bolo uložené 
v jej dome.  
Po dlhom čase si naň spomenul p.Pavelica 
a oslovil vedenie obce, aby zabudnutému hudob-
nému nástroju dalo druhú šancu. 
Starosta skontaktoval rodinu pani Urbanovej, 
ktorá vyhovela našej požiadavke a harmónium 
bolo prenesené do vestibulu.  
Renovácia by stála do 2000€. Otázka znie či sa 
nám podarí získať uvedenú sumu a zachovať tak 
pamiatku na našich predkov, ktorí na uvedený hu-
dobný nástroj urobili zbierku.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Knižnica v novom šate 
 

Stále pracujeme na nových žiadostiach na zveľa-
denie obecného majetku. Jedným z pekných pro-
jektov by bol projekt modernizácie obecnej kniž-
nice. V roku 2012 sme knižnicu z nevhodných 
stiesnených priestorov na poschodí obecného 
úradu presunuli do priestorov niekdajšej osveto-
vej besedy. 
Síce priestory ako tak spĺňajú požiadavky kniž-
nice, no ostatné zázemie je už za zenitom život-
nosti a pôvodné vybavenie nespĺňa požiadavky 
doby.  
Z tohto dôvodu sme sa zapojili do výzvy fondu pre 
podporu umenia a podali sme žiadosť o nená-
vratné finančné prostriedky. Ku žiadosti bolo po-
trebné vypracovať aj vizualizáciu a v spolupráci 
so šikovnou dizajnérkou z našej obce sa podaril 
vytvoriť krásny a účelný návrh, ktorý by oživil dia-
nie v priestoroch knižnice. 
 

 
Nové vybavenie nám dáva veľa možností 

Nové interiérové vybavenie a technické zázemie 
by nám umožnilo organizovať v zmodernizovanej 
knižnici rôzne besedy, tvorivé dielne, workshopy 
a v neposlednom rade aj samotné vypožičiavanie 
kníh. V detskom kútiku sa v doobedných hodi-
nách môžu stretávať mamičky s deťmi a takto od 
malička môžeme našim najmenším vštepovať 
lásku ku knihám.  
Ostáva nám jediné a to držať si palce, aby náš 
projekt bol schválený, respektíve, aby sa našli 
vlastné zdroje a knižnicu sme vynovili z obecného 
rozpočtu. 
 

 
Detský kútik 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa  

 

2.8.2024 Stela Grísniková 
6.9.2024 Mathias Stankoviansky 

 
Manželstvo uzavreli 

8.8.2024 
Simona Šimovčeková a Eduard Nikoléni 

 

24.8.2024 
Martina Košútová a Jakub Bartoněk 

 

21.9.2024 
Alžbeta Kubálková a Jakub Štepánek 

 
Jubilanti 

 

Október 
p. Ladislav Perašín  75 rokov 

 
November 

p. Ľubica Zlejšia     75 rokov 
p. Kvetoslava Chlebová  70 rokov 
p. Kvetuša Chlebová  90 rokov 
p. Irena Šikulajová  80 rokov 

 
December 

p. Ľubomír Čajka   80 rokov 
 

Zaujímavosti o babom lete 
- babie leto je obdobie suchého, málo veterného, 
  slnečného a cez deň teplého počasia na konci 
  leta alebo na začiatku jesene 
- príčinou je rozsiahla tlaková výš, ktorá sa v tomto 
  období nachádza nad strednou a juhovýchodnou 
  Európou 
- tento jav sa viaže na určité kalendárne obdobie  
  a vyskytuje sa iba na európskom kontinente 
- zvyčajne sa vyskytuje od 21. septembra do 2. ok-  
 tóbra, ale dĺžka tohto obdobia sa výrazne mení- 
  kým v roku 1959 babie leto trvalo takmer sedem 
  týždňov, v roku 2010 nebolo vôbec 
- názov mu mohli dať voľne sa vznášajúce pavu- 
  činy drobných pavúkov, ktoré ľuďom v minulosti 
  pripomínali sivé „babské“ vlasy 

 

 
 

 
Slovanský svetlonos 

 

Nielen Íri či Američania majú v tradíciách dlabanie 
tekvíc. Sú to aj Slováci. U nás sa to volalo hľadanie 
svetlonosa. Je to starý zvyk. Ľudia, keď sa vracali 
z návštevy hrobov, tak mali tieto tekvičky pekne vy-
dlabané a osvetľovali im cestu z cintorína. V sta-
rých slovenských tradíciách bol Svetlonos nadľud-
ská bytosť. 
Svetlonos bol ten, ktorý človeka zviedol z cesty do 
lesa a niekedy sa to skončilo tragicky, že sa pre-
vrátil s vozom a podobne. Je to také bludné svetlo. 
Niekto, kto zvádza pocestného z tej správnej cesty. 
V 50. rokoch sa na túto tradíciu pozabudlo. Keď nú-
tili komisári ľudí vstupovať do družstva, sa rozchý-
rila povera, že ani oni po smrti nenájdu pokoj a 
skončia ako svetlonosi.  
 

 
Predišli nás do večnosti 

 

Žila tíško, 
skromne, nevinne, 

odišla tak, 
ako odíde svetlo, 

keď príde noc 
a deň sa pominie. 

V hlbokom zármutku oznamujeme, 

že nás dňa 5.8.2024 v 90. roku života opustila  

pani Mária Majdeková. 

Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila  

v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi. 

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 

všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť 

na poslednej rozlúčke.          
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PRE DETI 
Vymaľujte obrázky s jesennou tematikou.  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
. 
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ŠPORT  V OBCI 
 

ŽIACI - KATE-
GÓRIA DO 13 

ROKOV 
 

Po krátkej letnej prí-
prave sme sa opäť 
dostali do zápaso-
vého kolotoča. 

Problém už aj žiackeho kádra je jeho šírka. Počas 
leta sme opäť „vďaka“ prestupovej politike prišli 
o niekoľko hráčov. Silné ročníky 2012 a 2013 po-
maly vyrastajú z oblastných žiackych súťaží, nie-
ktorí pre svoju kvalitu sú žiadaní vo vyšších súťa-
žiach, iní pre vek. Boli by sme radi keby sa ku nám 
pridali noví zanietenci, ktorí budú niesť štafetu fut-
balu v obci ďalej. 
Sezónu sme začali nad očakávania keď sme vy-
hrali prvé štyri zápasy. V tomto trende by sme 
veľmi radi aj pokračovali a zlepšili si postavenie 
v tabuľke z minulého ročníka, kde po výsledkovo 
slabšom závere sme celkovo skončili na 5. mieste. 
 
Priebežná tabuľka 1. triedy U13 LFZ 
                                                                             Z      V     R      P      B 

1 TJ Ďumbier Uhorská Ves 4 4 0 0 12 
 

2 Futbalový klub Baník Dúbrava 4 2 0 2 6 
 
 
 

3 TJ Družstevník Kvačany 4 2 0 2 6 
 
 
  

4 ŠKM Liptovský Hrádok 4 2 0 2 6 
 
 
  

5 TJ Družstevník Východná 4 1 0 3 3  

 
6 ŠK Bobrovec 4 1 0 3 3  

 

 

 
A-mužstvo sa dlhodobo borí nielen s tréningovou 
ale aj zápasovou morálkou. Počas leta sme káder 
rozšírili o nových hráčov, ktorí by mali zvýšiť kon-
kurenciu v tíme.  
Striedavé výkony prinášajú striedavé výsledky, 
ktoré nemôžu uspokojiť náročného uhorčianskeho 
fanúšika.  
Avizované spájanie 8.ligy a 9. ligy sa nakoniec pre 
neúspešné hlasovanie neuskutočnilo. Muži se-
zónu 2024/2025 odohrajú v 9. lige. 
 
 
Priebežná tabuľka 9. ligy LFZ 
 

  Klub Z V R P B 

1 FK Liptovské Vlachy 4 4 0 0 12 

2 OŠK Svätý Kríž 5 3 2 0 11 

3 TJ Gôtovany 5 3 1 1 10 

4 TJ Liptov Vavrišovo 5 2 1 2 7 

5 TJ Ďumbier Uhorská Ves 4 1 1 2 4 

6 TJ Liptovský Ondrej 5 1 1 3 4 

7 OŠK Jamník 5 1 1 3 4 

8 TJ Valaská Dubová 5 0 1 4 1 
 

 

 
 

 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžete priniesť na OcÚ alebo 

poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 6.12.2024, 

kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  
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